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Geachte fractieleden,

Op 10 november jl. ontvingen wij uw schriftelijke vragen op grond van artikel 42 van de Organisatieverordening over mantelzorg in onze gemeente. Graag beantwoorden wij uw vragen als volgt:

Vraag 1:
Hoeveel aanvragen voor respijtzorg kreeg de gemeente het afgelopen jaar?

Antwoord 1:
Respijtzorg is een containerbegrip. Respijtzorg omvat alle formele en informele, privaat en publiek gefinancierde, zorg en ondersteuning die mantelzorgers in de gelegenheid stelt ‘even op adem te komen’, om respijt te geven voor datgene wat zij of hij (onbetaald) voor haar of zijn zorgbehoeftige naaste doet.

Ondersteuning ter ontlasting van de mantelzorger(s) is ook als voorziening in het kader van de Wet maatschappelijke ondersteuning (Wmo) mogelijk. In de gemeente Barneveld wordt dan over het algemeen Dagopvang toegekend. Hierbij kan een zorgbehoeftige inwoner meerdere dagdelen per week buitenshuis deelnemen aan zinvolle dagactiviteiten. Jaarlijks maken 175 á 200 inwoners gebruik van Dagopvang.
Soms is er ook opvang ’s nachts nodig. Er wordt dan zogenoemde Logeeropvang geregeld.

Vraag 2:
Is er geld geoormerkt voor mantelzorg, en wordt dit geld dan ook uitgegeven?

Antwoord 2:
Dagopvang is in de gemeente Barneveld een Wmo-vangnetvoorziening. Hiervoor geldt in de gemeente Barneveld een open-eindfinanciering.

Een voorziening zoals Dagopvang is ter ondersteuning van mantelzorg. Voor de waardering van mantelzorg is er de jaarlijkse mantelzorgwaardering in de vorm van waardebonnen die -met aandacht- worden verstrekt via Steunpunt Mantelzorg (onderdeel van Welzijn Barneveld). Voor mantelzorgwaardering is een geoormerkt budget ad €200.000 beschikbaar. Dit wordt jaarlijks volledig besteed (sterker nog, doordat het Steunpunt Mantelzorg steeds meer mantelzorgers in beeld heeft, is dit dit jaar met €13.000 verhoogd).

Vraag 3:
De VNG, Movisie, MantelzorgNL en het ministerie van VWS hebben een Adviesteam Mantelzorg in het leven geroepen, waar ambtenaren terecht kunnen voor vragen. Bent u bekend met het adviesteam dat sinds 29 oktober jl. actief is en verwacht u hier gebruik van te gaan maken om een advies op maat te krijgen?
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Antwoord 3:
Bij ons lokale Steunpunt Mantelzorg is reeds veel kennis en expertise aanwezig.

Vraag 4:
Het is op de website van de gemeente Barneveld niet mogelijk om een aanvraag respijtzorg in te dienen. Het woord respijtzorg kunnen wij ook niet terugvinden op onze gemeentepagina. Wil het college bekijken of ze hier meer aandacht aan kunnen schenken?

Antwoord 4:
We zullen een webpagina over mantelzorg toevoegen op www.barneveld.nl. Belangrijk is vooral dat mensen Steunpunt Mantelzorg weten te vinden c.q. dat Steunpunt Mantelzorg zo veel mogelijk mantelzorgers weet te bereiken.

Vraag 5:
Via Welzijn Barneveld is wel informatie te vinden over respijtzorg. Wat is het traject dat iemand moet doorlopen om hier aanspraak op te maken?

Antwoord 5:
De uitvoering van de Wmo in de gemeente Barneveld is niet zo zeer gebaseerd op het aanvragen en toekennen van voorzieningen maar op het door inwoners zo laagdrempelig mogelijk kunnen stellen van een ondersteuningsvraag, een vraag-verhelderend gesprek bij de inwoner thuis en het, binnen de wet- en regelgeving, vinden van en toeleiden naar een passende oplossing voor de betreffende inwoner en haar of zijn mantelzorgers.

Vormen van respijtzorg zijn ook mogelijk in het kader van de Zorgverzekeringswet, de Wet langdurige zorg en aanvullende zorgverzekeringen. Bij Steunpunt Mantelzorg kunnen inwoners terecht voor informatie advies en hulp bij toeleiding naar deze, en andere, vormen van respijtzorg.

Vraag 6:
Op welke manieren probeert onze gemeente onze mantelzorgers te ondersteunen en ze te informeren over de mogelijkheden die er zijn (onder andere respijtzorg)?

Antwoord 6:
Belangrijker nog dan de opvangvoorzieningen die de gemeente bij een tiental aanbieders heeft gecontracteerd en waarheen inwoners indien nodig worden toegeleid, is het algemeen toegankelijke aanbod van Steunpunt Mantelzorg. Het complete scala aan diensten en -ook emotionele- ondersteuning door Steunpunt Mantelzorg wordt door de gemeente Barneveld gefinancierd. Speciale aandacht is hierbij ook voor kinderen en jongeren die mantelzorger zijn.

Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders,

H.F.B. van Steden dr. J.W.A. van Dijk
secretaris burgemeester

http://www.barneveld.nl/
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